
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.02.2015  № 447

О  внесении  изменений  и
дополнений  в  муниципальную
Программу «Развитие образования в
городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,
утвержденную  постановлением
администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  19.08.2014  № 1509-
па

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 16
Федерального  закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска от 10.12.2014 № 50/4вн-14-5 «О
бюджете  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015  год  и  на
плановый  период  2016  и  2017  годов»,  постановлением  Правительства
Сахалинской  области  от  28.06.2013  №  331  «Об  утверждении
государственной Программы Сахалинской области «Развитие образования в
Сахалинской области  на  2014-2020  годы»,  распоряжением администрации
города Южно-Сахалинска от 13.02.2015 № 23р «Об утверждении Перечня
объектов  капитального  строительства  (реконструкции),  капитального
ремонта  (ремонта)  и  благоустройства,  подлежащих  финансированию  в
рамках  реализации  муниципальных  программ  на  2015-2017  годы  в
муниципальном  образовании  городской  округ  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет: 

1.  Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  образования  в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,
утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
19.08.2014 № 1509-па, следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел «Соисполнители Программы» паспорта дополнить словами:
«администрация  города  Южно-Сахалинска  в  лице  Департамента  по
управлению  муниципальным  имуществом  администрации  города  Южно-
Сахалинска».

1.2. Раздел «Объемы и источники финансирования» паспорта изложить
в следующей редакции:



2

Объемы  и  источники
финансирования

Прогнозный  объем  финансового  обеспечения
Программы составляет      
51 708 874,8 тыс. рублей, в том числе:
а). по годам реализации:
2015 год — 8 381 215,6 тыс. рублей;
2016 год — 7 362 711,4тыс. рублей;
2017 год — 8 204 479,4 тыс. рублей;
2018 год — 8 895 888,0 тыс. рублей;
2019 год — 9 615 394,9 тыс. рублей;
2020 год — 9 249 185,5 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета
204 736,6  тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 30 206,0 тыс. рублей;
2016 год — 31 716,6 тыс. рублей;
2017 год — 33 334,1 тыс. рублей;
2018 год — 34 934,2 тыс. рублей;
2019 год — 36 506,2 тыс. рублей;
2020 год –   38 039,5 тыс. рублей;
- средства областного бюджета
40 424 460,1 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 6 423 340,1 тыс. рублей;
2016 год — 5 597 282,4тыс. рублей;
2017 год — 6 252 773,7 тыс. рублей;
2018 год — 7 076 722,5 тыс. рублей;
2019 год — 7 740 175,4 тыс. рублей;
2020 год – 7 334 166,0 тыс. рублей;
- средства местного бюджета
9 519 484,6 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 1 680 240,3 тыс. рублей;
2016 год –   1 485 759,1 тыс. рублей;
2017 год — 1 669 834,6 тыс. рублей;
2018 год — 1 523 764,6тыс. рублей;
2019 год –   1 566 525,6 тыс. рублей;
2020 год — 1 593 360,4 тыс. рублей;
- иные внебюджетные источники
1 560 193,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 247 429,2 тыс. рублей;
2016 год — 247 953,3 тыс. рублей;
2017 год — 248 537,0 тыс. рублей;
2018 год — 260 466,7 тыс. рублей;
2019 год — 272 187,7 тыс. рублей;
2020 год — 283 619,6 тыс. рублей;
б). в разрезе подпрограмм:
-подпрограмма  1  «Повышение  качества  и



3

доступности  дошкольного  образования-
16 313 837,5 тыс. рублей;
-подпрограмма  2  «Повышение  качества  и
доступности  общего  образования»-
14 207 297,9 тыс. рублей;
-подпрограмма 3 «Развитие системы воспитания,
дополнительного  образования  и  социальной
защиты детей»-1 703 639,2 тыс. рублей;
-подпрограмма  4  «Организация  отдыха,
оздоровления  и  занятости  детей,  подростков  и
молодежи»  - 260 779,4 тыс. рублей;
-подпрограмма  5  -  «Безопасность
образовательных учреждений» - 
607 351,8 тыс. рублей;
-подпрограмма  6  -  «Развитие  кадрового
потенциала»-                   
6 396 850,5 тыс. рублей;
-подпрограмма  7  -  «Строительство,
реконструкция  и  капитальные  ремонты
образовательных учреждений» -         
9 648 722,7 тыс. рублей;
-подпрограмма 8 - «Здоровое питание» -
2 570 395,8 тыс. рублей;

1.3. В разделе  V.  «Перечень мероприятий муниципальной программы»
слова  и  цифры  «Основное  мероприятие  7.2  «Строительство  спортивных
залов в общеобразовательных учреждениях» заменить словами и цифрами
«Основное мероприятие 7.2. Строительство спортивных залов и спортивных
площадок в общеобразовательных учреждениях».

1.4.  Абзац  1  раздела  IX.  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной
Программы» изложить в следующей редакции:

Прогнозный  объем  финансового  обеспечения  Программы  составляет
51 708 874,8 тыс. рублей; в том числе:
а). по годам реализации:
2015 год — 8 381 215,6 тыс. рублей;
2016 год — 7 362 711,4тыс. рублей;
2017 год — 8 204 479,4 тыс. рублей;
2018 год — 8 895 888,0 тыс. рублей;
2019 год — 9 615 394,9 тыс. рублей;
2020 год — 9 249 185,5 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета 204 736,6 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 30 206,0 тыс.рублей;
2016 год — 31 716,6 тыс.рублей;
2017 год — 33 334,1 тыс.рублей;



4

2018 год — 34 934,2 тыс.рублей;
2019 год — 36 506,2 тыс.рублей;
2020 год — 38 039,5 тыс.рублей;
- средства областного бюджета 40 424 460,1тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 6 423 340,1 тыс. рублей;
2016 год — 5 597 282,4тыс. рублей;
2017 год — 6 252 773,7 тыс. рублей;
2018 год — 7 076 722,5 тыс. рублей;
2019 год — 7 740 175,4 тыс. рублей;
2020 год – 7 334 166,0 тыс. рублей;
- средства местного бюджета 9 519 484,6 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 1 680 240,3 тыс. рублей;
2016 год –   1 485 759,1 тыс. рублей;
2017 год — 1 669 834,6 тыс. рублей;
2018 год — 1 523 764,6тыс. рублей;
2019 год –   1 566 525,6 тыс. рублей;
2020 год — 1 593 360,4 тыс. рублей;
- средства внебюджетных фондов  1 560 193,5 тыс. рублей, в том числе:
2015 год — 247 429,2 тыс.рублей;
2016 год –   247 953,3 тыс.рублей;
2017 год — 248 537,0 тыс.рублей;
2018 год — 260 466,7 тыс.рублей;
2019 год –   272 187,7 тыс.рублей;
2020 год — 283 619,6  тыс.рублей;

1.5. Раздел «Соисполнители «Подпрограммы» паспорта Подпрограммы
№  7  к  муниципальной  Программы  дополнить  словами:  «администрация
города  Южно-Сахалинска  в  лице  Департамента  по  управлению
муниципальным имуществом администрации города Южно-Сахалинска».

1.6.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования»  паспорта
Подпрограммы № 7  к  муниципальной  Программе изложить  в  следующей
редакции:
Объемы  и
источники
финансирования

Источником  финансирования  подпрограммы  является
бюджет  Сахалинской  области  и  бюджет  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» в общем объеме           
9 648 722,7 тыс. рублей, из них:

2015 год – 2 385 685,6 тыс. рублей;
2016 год – 1 013 859,5 тыс. рублей;
2017 год – 1 447 061,9 тыс. рублей;
2018 год – 1 707 539,8 тыс. рублей;
2019 год – 1 970 250,2 тыс. рублей;
2020 год – 1 1 24 325,7 тыс. рублей;
Бюджет Сахалинской области: 9 080 763,8 тыс. рублей
2015 год – 2 181 437,6 тыс. рублей;
2016 год – 933 859,5 тыс. рублей;
2017 год – 1 236 338,9 тыс. рублей;



5

2018 год – 1 682 590,0 тыс. рублей;
2019 год – 1 942 338,4 тыс. рублей;
2020 год – 1 104 199,4 тыс. рублей;
Бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»-  
567 958,9 тыс. рублей

2015 год – 204 248,0 тыс. рублей;
2016 год – 80 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 210 723,0 тыс. рублей;
2018 год – 24 949,8 тыс. рублей;
2019 год – 27 911,8 тыс. рублей;
2020 год – 20 126,3 тыс. рублей.

1.7.  Абзац  2  раздела  VIII.  «Ресурсное  обеспечение  Подпрограммы
муниципальной  Программы»  Подпрограммы  №  7  к  муниципальной
Программе изложить в следующей редакции:

Объем финансирования за счет средств бюджета Сахалинской области и
бюджета  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  общем  объеме
9 648 722,7 тыс. рублей, из них:

2015 год – 2 385 685,6 тыс. рублей;
2016 год – 1 013 859,5 тыс. рублей;
2017 год – 1 447 061,9 тыс. рублей;
2018 год – 1 707 539,8 тыс. рублей;
2019 год – 1 970 250,2 тыс. рублей;
2020 год – 1 124 325,7 тыс. рублей;
Бюджет Сахалинской области: 9 080 763,8 тыс. рублей

2015 год – 2 181 437,6 тыс. рублей;
2016 год – 933 859,5 тыс. рублей;
2017 год – 1 236 338,9 тыс. рублей;
2018 год – 1 682 590,0 тыс. рублей;
2019 год – 1 942 338,4 тыс. рублей;
2020 год – 1 104 199,4 тыс. рублей;
Бюджет городского округа «Город Южно-Сахалинск»: 567 958,9 тыс. рублей
2015 год – 204 248,0 тыс. рублей;
2016 год – 80 000,0 тыс. рублей;
2017 год – 210 723,0 тыс. рублей;
2018 год – 24 949,8 тыс. рублей;
2019 год – 27 911,8 тыс. рублей;
2020 год – 20 126,3 тыс. рублей. 

1.8.  Приложение № 3 к муниципальной Программе изложить в новой
редакции (приложение № 1).

1.9.  В  приложении  №  6  к  муниципальной  Программе  строку
«Муниципальная  программа  «Развитие  образования  в  городском  округе
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы» и раздел 7 по Подпрограмме
№ 7 к муниципальной Программе изложить в новой редакции (приложение
№ 2).



6

1.10.  В  приложении  №  7  к  муниципальной  Программе  строки
«Муниципальная  программа  «Развитие  образования  в  городском  округе
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  «Подпрограмма  №  7
«Строительство,  реконструкция  и  капитальный  ремонт  образовательных
учреждений» изложить в новой редакции (приложение № 3).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра.

Мэр города                                                                                        С.А. Надсадин



7

Приложение № 1
к постановлению администрации города

от 27.02.2015 № 447

Приложение № 3
к муниципальной Программе

Информация
по объектам капитального строительства

 №
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию)

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

 рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственн
ый

результат
(краткое

описание)

Всего
федера-
льный

бюджет

областной
 бюджет

местный
бюджет

привлече
нные

средства
Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

7 Подпрограмма  7 «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты образовательных учреждений »
«Строительство и реконструкция  общеобразовательных учреждений»

7.1.1

 Строительство 
школы на 800 мест в 
19 микрорайоне 
("Эдем")

2016-2019 Отсутствует 800 мест 1 023 410,0 1 139 999,0 0,0 1 128 600,0 11 399,0 0,0

Строительство
нового

образовательног
о учреждения

7.1.2

Строительство 
школы-интерната для
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья на 400 
школьников, 50 мест 
для интерната

2017-2018 Отсутствует 450 мест 1 200 000,0 1 200 031,7 0,0 1 188 000,0 12 031,7 0,0

7.1.3
Строительство школы
на 400 мест в с. 
Дальнее

2015-2018 Отсутствует 400 мест 714 310,0 675 000,3 0,0 668 250,0 6 750,3 0,0

Строительство
нового

дошкольных
образовательны7.1.4 Строительство 2018-2019 Отсутствует 550 мест 976 550,0 618 181,8 0,0 612 000,0 6 181,8 0,0



8

 №
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию)

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

 рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственн
ый

результат
(краткое

описание)

Всего
федера-
льный

бюджет

областной
 бюджет

местный
бюджет

привлече
нные

средства
Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

7 Подпрограмма  7 «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты образовательных учреждений »
«Строительство и реконструкция  общеобразовательных учреждений»
школы на 550 мест в 
п/р Луговое, западная
сторона ул. Дружбы, 
южнее здания 
существующей 
школы

х  учреждений

7.1.5

Строительство 
школы на 400 (юго-
восточнее 
пересечения пр. Мира
и ул. Больничная)

2018 Отсутствует 400 мест 714 310,0 396 717,2 0,0 392 750,0 3 967,2 0,0

7.1.6

Строительство 
школы на 400 мест в 
п.р. "Хомутово", юго-
восточнее 
пересечения ул. 
Ермака и ул. 1-я 
Октябрьская

2017-2020 Отсутствует 400 мест 714 300,0 530 994,4 0,0 525 684,5 5 309,9 0,0

7.1.7

Здание гимназии N 3 
в г. Южно-
Сахалинске, 
(изыскательские 
работы, проектные 
работы, 
строительство)

2015
В

разработке
- 460 000,0 464 849,9 0,0 346 500,0 118 349,9 0,0

7.1.8 АОУДОД "Дворец 
детского 
(юношеского) 
творчества города 

2015-2017 В
разработке

- 603 337,7 560 001,0 0,0 554 400,0 5 601,0 0,0



9

 №
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию)

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

 рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственн
ый

результат
(краткое

описание)

Всего
федера-
льный

бюджет

областной
 бюджет

местный
бюджет

привлече
нные

средства
Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

7 Подпрограмма  7 «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты образовательных учреждений »
«Строительство и реконструкция  общеобразовательных учреждений»
Южно-Сахалинска

7.1.9

Строительство здания
для МБОУ ДОД 
«Центральная детская
музыкальная школа»

2016 550 мест 530 353,4 487 164,4 0,0 427 127,3 60 037,1
0,0

7.1.1
0

Строительство 
МБОУ ДОД «Детская
школа искусств» в 9 
микрорайоне

2019 550 мест 410 000,0 0,0 405 900,0 4 100,0 0,0

7.1.1
1

Снос объекта 
незавершенного 
строительства 
«Школа на 834 мест в
п/р Луговое»

2015
В

разработке
18 792,6 0,0 0,0 18 792,6 0,0

7.1.1
2

Реконструкция 
пищеблока МБОУ 
СОШ 11

2015
В

разработке
5 787,7 0,0 0,0 5 787,7 0,0

7.1.1
3

Строительство 
инновационно-
развивающего 
комплекса «Терра»

2015 В наличии 2 981,2 0,0 0,0 2 981,2 0,0

7.1.1
3.1

в том числе 
кредиторская 
задолженность

2 981,2 2 981,2

Итого по п. 7.1. 6 510 501,2 0,0 6 249 211,8 261 289,4 0,0

7.2 «Строительство спортивных залов и спортивных площадок в общеобразовательных учреждениях»



10

 №
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию)

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

 рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственн
ый

результат
(краткое

описание)

Всего
федера-
льный

бюджет

областной
 бюджет

местный
бюджет

привлече
нные

средства
Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

7 Подпрограмма  7 «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты образовательных учреждений »
«Строительство и реконструкция  общеобразовательных учреждений»

7.2.1

Строительство 
спортивного зала 
и спортивной 
площадки для 
МБОУ СОШ N 11 
и Лицей N 2

2015-2016
В

разработке
- 380 000,0 246 696,7 0,0 244 209,6 2 487,1 0,0

Строительство
современного
спортивного

зала и
площадки,

отвечающих
всем

требованиям и
нормам

7.2.2

Строительство  
спортивной 
площадки для 
МБОУ СОШ N 3

2015-2016 Имеется - 72 868,8 29 204,3 0,0 28 842,9 361,4 0,0

Строительство
современного
спортивного

зала и
площадки,

отвечающих
всем

требованиям и
нормам

7.2.3

Строительство 
универсального 
спортивного зала 
на территории 
МБОУ СОШ № 8 
г.Южно-
Сахалинска

В
разработке

22,0 0,0 0,0 22,0 0,0



11

 №
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию)

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

 рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственн
ый

результат
(краткое

описание)

Всего
федера-
льный

бюджет

областной
 бюджет

местный
бюджет

привлече
нные

средства
Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

7 Подпрограмма  7 «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты образовательных учреждений »
«Строительство и реконструкция  общеобразовательных учреждений»

7.2.4

Спортивная 
площадка на 
территории СОШ 
№ 5

35 354,0 0,0 35 000,0 354,0 0,0

Итого по п.7.2. 311 277,0 0,0 308 052,5 3 224,5 0,0

7.3 «Строительство дошкольных образовательных учреждений»

7.3.1

Приобретение
объекта:  «Детский
сад на 150 мест  в
13а  микрорайоне
г.  Южно-
Сахалинска»
(строительство,
авторский  надзор,
технологическое
присоединение)

2015 В наличии 150 мест 341 900,0 341 878,5 0,0 338 459,5 3 419,0 0,0
Создание 150

мест для
дошкольников

7.3.2

Детский сад на 
240 мест в 12 
микрорайоне г. 
Южно-Сахалинска

2015

Привязка
проекта

повторного
применения

240 мест 390 000,0 380 071,1 0,0 354 441,7 25 629,4 0,0
Создание 240

мест для
дошкольников

7.3.3

Детский сад на 
220 мест в пл/р 
НовоАлександров
ск

2015

Привязка
проекта

повторного
применения

220 мест 365 330,4 430 155,6 0,0 412 351,5 17 804,1 0,0
Создание 220

мест для
дошкольников

7.3.3.
1

в том числе 
переходящий 
остаток 2014 года

14 685,5 14 685,5



12

 №
Наименование

объекта
строительства

Сроки
строитель

ства
(ввода в

эксплуата
цию)

Наличие
проектно-
сметной

документац
ии

Мощность

Сметная
стоимость
в текущих

ценах
(тыс.

 рублей)

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственн
ый

результат
(краткое

описание)

Всего
федера-
льный

бюджет

областной
 бюджет

местный
бюджет

привлече
нные

средства
Муниципальная программа «Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

7 Подпрограмма  7 «Строительство, реконструкция и капитальные ремонты образовательных учреждений »
«Строительство и реконструкция  общеобразовательных учреждений»

7.3.4

Детский сад на 
200 мест в  8 
микрорайоне г. 
Южно-Сахалинска

2015

Привязка
проекта

повторного
применения

200 мест 300 000,0 266 582,6 0,0 249 182,0 17 400,6 0,0
Создание 200

мест для
дошкольников

7.3.5
Детский сад на 
220 мест в с. 
Дальнее

2015 Имеется 220 мест 246 000,0 216 471,9 0,0 212 372,1 4 099,8 0,0
Создание 220

мест для
дошкольников

7.3.6
Детский сад на 
200 мест в п/р 
Хомутово

2015

Привязка
проекта

повторного
применения

200 мест 362 100,4 433 622,8 0,0 384 045,7 49 577,1 0,0
Создание 200

мест для
дошкольников

7.3.7

Детский сад на 
220 мест в 14 
микрорайоне 
г.Южно-
Сахалинска

2012 В наличии 220 мест 480,0 0,0 0,0 480,0 0,0

7.3.7.
1

в том числе 
кредиторская 
задолженность

339,4 339,4

Итого по п. 7.3. 2 069 262,5 0,0 1 950 852,5 118 410,0 0,0

ВСЕГО: 8 891 040,7 0,0 8 508 116,8 382 923,9 0,0



13

Приложение № 2
к постановлению администрации города

от 27.02.2015 № 447

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы «Развитие образования в городском округе 
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная 
программа «Развитие 
образования в городском 
округе «Город «Южно-
Сахалинск» на 2015-2020 
годы»

Всего Х Х Х Х Х 51 708 874,8 8 381 215,6 7 362 711,4 8 204 479,4 8 895 888,0 9 615 394,9 9 249 185,5

Департамент 
образования, 
образовательные 
организации, 
Управление 
культуры, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства», 
Управление  по  
физической 
культуре и спорту, 
Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом

ФБ Х Х Х Х 204 736,6 30 206,0 31 716,6 33 334,1 34 934,2 36 506,2 38 039,5

ОБ Х Х Х Х 40 424 460,1 6 423 340,1 5 597 282,4 6 252 773,7 7 076 722,5 7 740 175,4 7 334 166,0

МБ Х Х Х Х 9 519 484,6 1 680 240,3 1 485 759,1 1 669 834,6 1 523 764,6 1 566 525,6 1 593 360,4

ВФ Х Х Х Х 1 560 193,5 247 429,2 247 953,3 248 537,0 260 466,7 272 187,7 283 619,6

7. Подпрограмма 
7      «Строительство, 

ВСЕГО Х Х Х Х Х 9 648 722,7 2 385 685,6 1 013 859,5 1 447 061,9 1 707 539,8 1 970 250,2 1 124 325,7



14

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

реконструкция и 
капитальные ремонты
образовательных 
учреждений»

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования, 
Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

МБ Х Х Х Х 567 958,9 204 248,0 80 000,0 210 723,0 24 949,8 27 911,8 20 126,3

ОБ Х Х Х Х 9 080 763,8 2 181 437,6 933 859,5 1 236 338,9 1 682 590,0 1 942 338,4 1 104 199,4

 

Основное мероприятие 
7.1 «Строительство, 
реконструкция 
общеобразовательных 
учреждений»

Итого:
МБ 902 0702

0170
100

414 261 289,4 46 879,0 8 638,5 160 837,0 16 101,8 18 687,8 10 145,3

ОБ 902 0702
0176
301

414 6 249 211,8 474 470,0 221 297,3 1 104 846,3 1 594 110,0 1 850 098,4 1 004 389,8

 

Мероприятие 7.1.1. 
Строительство школы на 
800 мест в 19 
микрорайоне («Эдем»)  

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702

0170
100

414 11 399,0 0,0 0,0 650,0 4 223,2 6 525,8 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 1 128 600,0 0,0 0,0 64 446,3 418 100,0 646 053,7 0,0

 

Мероприятие 7.1.2.
Строительство школы-
интерната для детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
на 400 школьников, 50 
мест для интерната

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 12 031,7 0,0 334,0 3 778,0 3 172,3 4 747,4 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 1 188 000,0 0,0 30 000,0 373 950,0 314 050,0 470 000,0 0,0



15

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

Мероприятие 7.1.3. 
Строительство школы на 
400 мест в с. Дальнее

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 6 750,3 0,0 250,0 2 733,0 3 767,3 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 668 250,0 0,0 24 750,0 270 540,0 372 960,0 0,0 0,0

 

Мероприятие 7.1.4. 
Строительство школы на 
550 мест в п/р Луговое, 
западная сторона ул. 
Дружбы, южнее здания 
существующей школы.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 6 181,8 0,0 0,0 0,0 0,0 2 318,2 3 863,6

ОБ 902 0702
0176
301

414 612 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 229 500,0 382 500,0

 

Мероприятие 7.1.5. 
Строительство школы на 
400 мест (юго-восточнее 
пересечения пр. Мира и 
ул. Больничная)

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 3 967,2 0,0 0,0 0,0 0,0 2 165,3 1 801,9

ОБ 902 0702
0176
301

414 392 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0 214 360,2 178 389,8

 

Мероприятие 7.1.6.  
Строительство школы на 
400 мест в п.р. 
«Хомутово», юго-
восточнее пересечения ул.
Ермака и ул. 1-я 
Октябрьская

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 5 309,9 0,0 0,0 0,0 0,0 830,1 4 479,8

ОБ 902 0702
0176
301

414 525 684,5 0,0 0,0 0,0 0,0 82 184,5 443 500,0

 

Мероприятие 7.1.7.            
Здание гимназии № 3 в г. 
Южно-Сахалинске 
(изыскательские работы, 
проектные работы, 
строительство)

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 118 349,9 2 995,0 506,0 114 848,9 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 346 500,0 296 500,0 50 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Мероприятие 7.1.8.            
АОУ ДОД «Дворец 
детского (юношеского) 
творчества города Южно-

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 

МБ 902 0702
0170
100

414 5 601,0 380,0 576,0 1 605,0 3 040,0 0,0 0,0



16

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Сахалинска» образования ОБ 902 0702
0176
301

414 554 400,0 37 600,0 57 000,0 158 800,0 301 000,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.1.9. 
Строительство здания для
МБДОУ ДОД 
«Центральная детская 
музыкальная школа»

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Управление 
культуры

МБ 902 0702
0170
100

414 60 037,1 15 942,5 6 972,5 37 122,1 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 427 127,3 140 370,0 59 547,3 227 210,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.1.10.
Строительство МБОУ 
ДОД «Детская школа 
искусств» в 9 
микрорайоне

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Управление 
культуры

МБ 902 0702
0170
100

414 4 100,0 0,0 0,0 100,0 1 899,0 2 101,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 405 900,0 0,0 0,0 9 900,0 188 000,0 208 000,0 0,0

Мероприятие 7.1.11. Снос
объекта незавершенного 
строительства «Школа на 
834 мест в п/р Луговое»

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 18 792,6 18 792,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.1.12. 
Реконструкция пищеблока
МБОУ СОШ 11

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 5 787,7 5 787,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.1.13. 
Строительство 
инновационно-
развивающего комплекса 
«Терра»

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 2 981,2 2 981,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе кредиторская 
задолженность

МБ 902 0702
0170
100

414 2 981,2 2 981,2

 

Основное мероприятие 
7.2. «Строительство 
спортивных залов и 
спортивных площадок в 
общеобразовательных 
учреждениях»

Итого:

МБ 902 0702
0170
100

414 3 224,5 1 509,0 1 361,5 354,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 308 052,5 138 273,4 134 779,1 35 000,0 0,0 0,0 0,0



17

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

Мероприятие 7.2.1. 
Строительство 
спортивного зала и 
спортивной площадки для
МБОУ СОШ № 11 и 
Лицей № 2

МКУ Управление 
капитального 
строительства, 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 2 487,1 1 125,6 1 361,5 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 244 209,6 109 430,5 134 779,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.2.2. 
Строительство 
спортивной площадки для
МБОУ СОШ № 3

МКУ Управление 
капитального 
строительства, 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 361,4 361,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 28 842,9 28 842,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.2.3. 
Строительство 
универсального 
спортивного зала на 
территории МБОУ СОШ 
№ 8 г. Южно-Сахалинска

МКУ Управление 
капитального 
строительства, 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 22,0 22,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.2.4. 
Спортивная площадка на 
территории СОШ № 5

МКУ Управление 
капитального 
строительства, 
Департамент 
образования

МБ 902 0702
0170
100

414 354,0 0,0 0,0 354,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0702
0176
301

414 35 000,0 0,0 0,0 35 000,0 0,0 0,0 0,0

 

Основное мероприятие 
7.3 «Строительство 
дошкольных 
образовательных 
учреждений».

Итого:
МБ 902 0701

0170
300

414
412

118 410,0 108 410,0 10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414
412

1 950 852,5 1 481 194,2 469 658,3 0,0 0,0 0,0 0,0



18

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

Мероприятие 7.3.1.       
Приобретение объекта: 
Детский сад на 150 мест в
13а микрорайоне г. 
Южно-Сахалинска» 
(строительство, авторский
надзор, технологическое 
присоединение)

Департамент по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
города Южно-
Сахалинска

МБ 902 0701
0170
300

412 3 419,0 3 419,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

412 338 459,5 338 459,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Мероприятие7.3.2.      
Детский сад на 240 мест в
12 микрорайоне г. Южно-
Сахалинска

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0701
0170
300

414 25 629,4 23 629,4 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414 354 441,7 212 665,0 141 776,7 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Мероприятие 7.3.3. 
Детский сад на 220 мест в
пл/р Ново-Александровск

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0701
0170
300

414 17 804,1 15 804,1 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414 412 351,5 262 351,5 150 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе переходящий 
остаток 2014 г.

ОБ 902 0701
0176
301

414 14 685,5 14 685,5

 

Мероприятие 7.3.4. 
Детский сад на 200 мест в
8 микрорайоне г. Южно-
Сахалинска

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0701
0170
300

414 17 400,6 15 400,6 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414 249 182,0 161 844,3 87 337,7 0,0 0,0 0,0 0,0

 

Мероприятие 7.3.5. 
Детский сад на 220 мест в
с. Дальнее

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0701
0170
300

414 4 099,8 4 099,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414 212 372,1 212 372,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



19

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

Мероприятие 7.3.6. 
Детский сад на 200 мест в
п/р Хомутово

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0701
0170
300

414 49 577,1 45 577,1 4 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414 384 045,7 293 501,8 90 543,9 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 7.3.7. 
Детский сад на 220 мест в
14 микрорайоне г. Южно-
Сахалинска

МКУ «Управление 
капитального 
строительства», 
Департамент 
образования

МБ 902 0701
0170
300

414 480,0 480,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 902 0701
0176
301

414 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе кредиторская 
задолженность

МБ 902 0701
0170
300

414 339,4 339,4

 

Основное мероприятие 
7.4 «Капитальный ремонт 
общеобразовательных 
учреждений».

Итого:
МБ

902
907

0702
0170
400

240
612

117 987,2 60 712,2 21 509,0 21 868,0 4 424,0 4 612,0 4 862,0

ОБ
902
907

0702
0176
301

240
612

309 207,6 55 000,0 62 125,0 53 102,6 44 240,0 46 120,0 48 620,0

 

Мероприятие 7.4.1. 
Капитальный ремонт 
общеобразовательных 
учреждений

МКУ «Управление 
капитального 
строительства»

МБ 902 0702
0170
400

240 26 818,18 26 818,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МБ 902 0702
0170
400

240 755,0 755,0

ОБ 902 0702
0176
301

240 23 950,0 6 750,0 14 500,0 2 700,0

Департамент 
образования

МБ 907 0702
0170
400

612 63 595,8 6 320,8 21 509,0 21 868,0 4 424,0 4 612,0 4 862,0

ОБ 907 0702
0176
301

612 285 257,4 48 250,0 47 624,8 50 402,6 44 240,0 46 120,0 48 620,0

 

Основное мероприятие 
7.5. «Капитальный ремонт
дошкольных 
образовательных 
учреждений»

Итого:

МБ
902
907

0701
0170
500

240
612

93 866,0 13 556,0 38 491,0 27 664,0 4 424,0 4 612,0 5 119,0

ОБ
902
907

0701
0176
301

240
612

263 439,6 32 500,0 46 000,0 43 390,0 44 240,0 46 120,0 51 189,6

 

Мероприятие 7.5.1. 
Капитальный ремонт 
дошкольных 

МКУ «Управление 
капитального 
строительства»

МБ 902 701
0170
500

612 3 556,0 3 556,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



20

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Исполнитель
Ист
очн
ик

Код бюджетной
классификации

Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ФКР ЦСР Вр Всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

образовательных 
учреждений ОБ 902 0701

0176
301

612 32 000,0 32 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Департамент 
образования

МБ 907 0701
0170
500

612 90 310,0 10 000,0 38 491,0 27 664,0 4 424,0 4 612,0 5 119,0

ОБ 907 0701
0176
301

612 500,0 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 907 0701
0176
301

612 230 939,6 0,0 46 000,0 43 390,0 44 240,0 46 120,0 51 189,6



21

Приложение № 3
к постановлению администрации города

от 27.02.2015 № 447

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной Программы
«Развитие образования в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник финансирования Расходы по годам реализации, тыс.рублей

Всего по
муниципаль

ной
программе

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Муниципальная программа
«Развитие образования в
городском округе «Город

Южно-Сахалинск» на 2015-
2020 годы»

Всего 51 708 874,8 8 381 215,6 7 362 711,4 8 204 479,4 8 895 888,0 9 615 394,9 9 249 185,5

Федеральный бюджет 204 736,6 30 206,0 31 716,6 33 334,1 34 934,2 36 506,2 38 039,5

Областной бюджет 40 424 460,1 6 423 340,1 5 597 282,4 6 252 773,7 7 076 722,5 7 740 175,4 7 334 166,0

Бюджет муниципального образования 9 519 484,6 1 680 240,35 1 485 759,1 1 669 834,6 1 523 764,6 1 566 525,6 1 593 360,4

Внебюджетные фонды 1 560 193,5 247 429,2 247 953,3 248 537,0 260 466,7 272 187,7 283 619,6

Юридические лица

Иные внебюджетные источники

Иные внебюджетные источники

Подпрограмма 7
«Строительство,
реконструкция  и

капитальный ремонт
образовательных

учреждений»

Всего 9 648 722,7 2 385 685,6 1 013 859,5 1 447 061,9 1 707 539,8 1 970 250,2 1 124 325,7

Федеральный бюджет

Областной бюджет 9 080 763,8 2 181 437,6 933 859,5 1 236 338,9 1 682 590,0 1 942 338,4 1 104 199,4

Бюджет муниципального образования 567 958,9 204 248,0 80 000,0 210 723,0 24 949,8 27 911,8 20 126,3

Внебюджетные фонды

Юридические лица

Иные внебюджетные источники


